БОЛГРАДСЬКИЙ РАЙОННИЙ СУД ОДЕСЬКОЇ ОБЛАСТІ
23.02.2026
Справа № 497/2696/25
Провадження № 2-о/497/37/26
Р І Ш Е Н Н Я 
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
23 лютого 2026 року            м. Болград

Болградський районний суд Одеської області у складі:
головуючого - судді Кодінцевої С.В.,
за участю секретаря - Мунтянової В.Р.,
заявника - ОСОБА_1 ,
представників заявника - Цоєвої В.В. ,ОСОБА_8.,
розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду в м. Болград цивільну справу за заявою  ОСОБА_1 , заінтересована особа Болградський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Болградському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса) про встановлення факту неправильності запису акта цивільного стану, -
ВСТАНОВИВ:

Заявник звернувся до суду з даною заявою та просить встановити юридичний факт, а саме:
-встановити факт неправильності запису дати народження в актовому записі про його народження №33 від 11 липня 1946 року, складеному виконавчим комітетом Олександрівської сільської ради Болградського району Одеської області, та внести відповідні зміни в цей актовий запис про народження, а саме: в графі дата народження» вказати « ІНФОРМАЦІЯ_1 » замість « ІНФОРМАЦІЯ_2 », ім`я вказати « ІНФОРМАЦІЯ_17 » замість « ІНФОРМАЦІЯ_17 », по-батькові вказати « ІНФОРМАЦІЯ_17 » замість « ІНФОРМАЦІЯ_17 ».
-встановити факт неправильності запису «по-батькові» в актовому записі про смерть батька від 06 червня 1989 року, а саме внести зміни у графі «по-батькові» і вказати « ІНФОРМАЦІЯ_18 » замість « ІНФОРМАЦІЯ_18 ».
Свої вимоги мотивує, тим що він ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , є громадянином України і уродженцем с. Олександрівка, Болградського району Одеської області. В свідоцтві про народження вказана дата його народження - ІНФОРМАЦІЯ_4 , місце народження с.Олександрівка Болградський район, яке було видане 13 липня 1946 року.
В свідоцтві про народження його ім`я вказано « ІНФОРМАЦІЯ_17 », а по батькові вказане « ІНФОРМАЦІЯ_17 », вочевидь на румунський вислів.
В свідоцтві про шлюб, укладеному між заявником і ОСОБА_8 26 листопада 1976 року виконавчим комітетом Олександрівської сільської ради Болградського району Одеської області, його ім`я вказано « ОСОБА_1 », тобто так як у паспорті, яким він наразі користується.
З цих причин заявник звернувся до Болградського районного відділу РАЦСу з заявою про видачу нового свідоцтва про народження з зазначенням його імені і по батькові як в його паспорті - ОСОБА_1 .
Однак, йому було відмовлено і надано письмову відмову з викладенням підстав у відмові у видачі дубліката свідоцтва про народження. 
Заявник вважає, що в актовому записі про його народження допущена помилка, адже в свідоцтві про народження виданому батькам одразу ж після його народження вказана дата його народження: ІНФОРМАЦІЯ_4 . І його день народження зі слів його померлих батьків і родичів - ІНФОРМАЦІЯ_4 , свій день народження він також все життя святкував саме ІНФОРМАЦІЯ_5 .
Крім того, по-батькові його батька в свідоцтві про його народження та в актовому запису про шлюб батьків записане ОСОБА_29Однак, в свідоцтві про смерть батька, його по батькові зазначено ОСОБА_29 Тому з цих причин він позбавлений можливості підтвердити родинні відносини з покійним батько ОСОБА_9 .
Отже, йому заявнику також необхідно окрім встановлення факту неправильності запису в його актовому запису про його народження, ще встановити факт неправильності написання по батькові батька в актовому записі про смерть батька.

Ухвалою суду від 21.10.2025 року відкрито провадження по справі та призначено до судового розгляду на 27.11.2025 року о 10:00 годині (а.с.30), про що повідомлено сторін по справі (а.с.31).
Цією ж ухвалою витребувано з: 
1)Болградського районного відділу Головного Управління Державної міграційної служби України в Одеській області, який розташований за адресою: просп. Соборний, №97, м. Болград, Одеська область, копію усіх наявних форм "Ф-1" на ім`я:
- ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , мешкав за адресою: АДРЕСА_1 , помер ІНФОРМАЦІЯ_7 .
- ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , мешкає за адресою: АДРЕСА_1 .
2. Болградського районного відділу державної реєстрації актів цивільного стану Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса), який розташований за адресою: вул. Поштова, №43, м. Болград, Одеська область, копію актових записів про: 
- народження ОСОБА_1 , № 33 від 11 липня 1946 року, складеного виконавчим комітетом Олександрівської сільської ради Болградського району Одеської області;
- шлюб ОСОБА_1 та ОСОБА_11 (до шлюбу), ОСОБА_11 №18 від 26 листопада 1976 року, складеного виконавчим комітетом Олександрівської сільської ради Болградського району Одеської області;
- смерть ОСОБА_10 , № 13 від 06.06.1989 року, складеного виконавчим комітетом Олександрівської сільської ради Болградського району Одеської області;
- про шлюб ОСОБА_9 та ОСОБА_13 , №12 від 25.10.1954 року, складений виконавчим комітетом Олександрівської сільської ради Болградського району Одеської області.

27.11.2025 року від представника заявника надійшла заява про уточнення вимог ОСОБА_1 в прохальній частині (а.с.40).

В судовому засіданні 27.11.2025 року:
- заявник та його представник заявили клопотання про витребування доказів з Державного архіву Одеської області;
- представник заінтересованої особи Болградського ВДРАЦС - не прибув, подав заяву про розгляд справи у відсутність представника (а.с.35).
Протокольною ухвалою суду від 27.11.2025 року клопотання представника заявника ОСОБА_1 та його представника - адвоката Цоєвої Вікторії Вікторівни - задоволено (а.с.43). 
Витребувано з Державного архіву Одеської області (а.с.46, 47):
- копію актового запису про народження № 33 від 11 (13).07.1946 року на ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_9 (так зазначено в свідоцтві) та/або 26.11.1976 (так зазначено у відповіді відділу ДРАЦС) року народження, складений Олександрівською сільською радою Болградського району Одеської області та довідку про його народження на українській мові;
- копію актового запису про народження ОСОБА_10 ( ІНФОРМАЦІЯ_18 ), ІНФОРМАЦІЯ_10 , місце народження: с. Олександрівка Болградський район Одеська область та довідку про його народження на українській мові;
- копію актового запису про народження ОСОБА_14 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , місце народження: с. Олександрівка Болградський район Одеська область, актовий запис №39 від 17.07.1926 року, складений Олександрівської сільською радою Болградського району Одеської області (свідоцтво НОМЕР_1 видане повторно 06.07.1979 року) та довідку про її народження на українській мові.
В судовому засіданні проголошено перерву до 11:00 години 14.01.2026 року (а.с.38), та повідомлено сторін по справі (а.с.43).

05.12.2025 року судом отримано відповідь з Державного архіву Одеської області на виконання ухвали суду (а.с.48-54, 56-69).

В судовому засіданні 14.01.2026 року:
- позивач не прибув;
- представник позивача - адвокат Цоєва В.В. в котре подала заяву про уточнення вимог (а.с.70), а саме прохальну частину виклала в наступній редакції:
- встановити факт неправильності запису дати народження ОСОБА_1 в актовому записі про народження №33 від 11.07.1946 року, складеного виконавчим комітетом Олександрівської сільської ради Болградського району Одеської області та внести зміни в графі «дата народження» слід вказати « ІНФОРМАЦІЯ_4 » замість « ІНФОРМАЦІЯ_2 », ім?я вказати « ІНФОРМАЦІЯ_17 » замість « ІНФОРМАЦІЯ_17 », по батькові вказати « ІНФОРМАЦІЯ_17 » замість « ІНФОРМАЦІЯ_17 »;
- встановити факт неправильності в запису «по батькові» в актовому записі про смерть батька ОСОБА_9 від 06 червня 1989 року, а саме внести зміни в графі «по батькові» « ІНФОРМАЦІЯ_18 » замість « ІНФОРМАЦІЯ_18 » (а.с.70-71).
- представник позивача - ОСОБА_8. підтримала вказану заяву, просила прийняти уточнення до заяви ОСОБА_1 . Пояснила, що виявили помилки в актовому записі про народження заявника ОСОБА_1 співробітника РАЦСу коли заявник звернувся до них з заявою про видачу повторного свідоцтва про його народження. Надалі заявник подав заяву про внесення виправлень в актовий запис про народження, втім йому було відмовлено.
Протокольною ухвалою суду задоволено клопотання представників-заявників, прийнято заяву представника заявника ОСОБА_1 - адвоката Цоєвої В.В. про уточнення вимог прохальної частини від 14.01.2026 року. Спрямовано на адресу заінтересованої особи Болградського районного відділу державної реєстрації актів цивільного стану Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Одеса) копію заяви про уточнення вимог для відома та надання пояснень (а.с.78-79).

В судовому засіданні 23.02.2026 року:
Заявник не прибув за станом здоров`я (а.с.72-73);
Представник заявника - ОСОБА_8 не прибула через погані погодні умови.
Представник заявника - адвокат Цоєва В.В. наполягала на задоволенні заяви ОСОБА_1 з урахуванням уточненої прохальної частини в редакції від 14.01.2026 року. Надала пояснення з правових підстав цієї заяви. Пояснила, що встановлення юридичного акту необхідно оформлення спадкових прав і прийняття спадщини, що відкрилася після смерті його тітки ОСОБА_14 (рідної сестри його батька). Втім виявлені розбіжності не надають можливості підтвердити родинні відносини між батьком заявника та померлою рідною сестрою.
Представник заінтересованої особи Болградський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Болградському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса) не прибула, про час та місце розгляду справи повідомлявся відповідно до вимог чинного законодавства (а.с.79). Раніше на адресу суду було подано заяву про розгляд справи без участі представника (а.с.35).

Розглянувши матеріали справи, дослідивши письмові докази, наявні у справі та витребувані судом, суд вважає, що заява ОСОБА_1 підлягає задоволенню за таких підстав.
Конституція України гарантує право кожного будь-якими не забороненими законом засобами захищати свої права і свободи від порушень і протиправних посягань.
Юридичні факти - це обставини чи життєві факти, з якими норми права пов`язують виникнення, зміну або припинення правовідносин.
З точки зору права всі життєві факти, які так чи інакше зачіпають суспільні відносини поділяються на юридично значимі та юридично байдужі, з якими право не зв`язує будь-яких юридичних наслідків.
Таким чином, не всі життєві обставини є юридичними фактами. Життєві факти (обставини) стають юридичними фактами не самі по собі чи в силу будь-яких особливих властивостей, а в результаті визнання їх такими державою та закріплення у законі.
Так, ст.293 ЦПК України визначено, що окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.
Відповідно до п.5 ч.2 ст.293 ЦПК України в порядку окремого провадження розглядаються цивільні справи про встановлення фактів, що мають юридичне значення.
Згідно положень ч.3 ст.294 ЦПК України, справи окремого провадження розглядаються судом з додержанням загальних правил, встановлених цим Кодексом, за винятком положень щодо змагальності та меж судового розгляду.
Главою 6 ЦПК України врегульовано порядок розгляду судом справ про встановлення юридичних фактів.
Статтею 315 ч.1 п.1 ЦПК України визначено, що суд розглядає справи про встановлення факту родинних відносин між фізичними особами.
Таким чином, дані відносини є цивільними правовідносинами і регулюються нормами: ст.293-294, 315-319 ЦПК України, п. 10, 12 Постанови пленуму Верховного Суду України №5 від 31.03.1995 року «Про судову практику в справах встановлення фактів, що мають юридичне значення» зі змінами від 25.05.1998 року.

Щодо внесення змін до актового запису про народження заявника
Під час розгляду цієї справи судом встановлено, що ОСОБА_1 ІНФОРМАЦІЯ_3 , зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 , документований паспортом громадянина України серії НОМЕР_2 , виданим Болградським РВ УМВС України в Одеській області від 11.07.1997 року народження (а.с.6-8) дата народження вказана « ІНФОРМАЦІЯ_4 », ім`я заявника « ІНФОРМАЦІЯ_17 », по батькові « ІНФОРМАЦІЯ_17 ». РНОКПП також видано на ім?я ОСОБА_1 (а.с.9).
Згідно первинного свідоцтва про народження заявника серія НОМЕР_3 виданим безпосередньо після реєстрації його народження ІНФОРМАЦІЯ_11 (а.с.10) на підставі актового запису про народження №33 складеного Олександрівською сільською радою Іванівського району Ізмаїльської області (а.с.21).
Вказане свідоцтво заповнено російською мовою, де інформація про дитину і батьків записана російською: « ОСОБА_1 », родился  ІНФОРМАЦІЯ_12 , место рождения не указано, родители: « ОСОБА_15 , ОСОБА_16 ».

Відповідно до копії свідоцтва про укладення шлюбу заявника серії НОМЕР_4 від 26.11.1976 року (а.с.11), виданого на підставі актового запису про укладення шлюбу №18 від 26.11.1976 року Олександрівською сільською радою Болградського району Одеської області (а.с.36), які оформлені російською мовою слідує, що шлюб уклали: «  
ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_13  и ОСОБА_17 , ІНФОРМАЦІЯ_14 », прізвища подружжя після укладення шлюбу - « ОСОБА_1 » (а.с.11).

З Витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію шлюбу із зазначенням відомостей про другого подружжя від 15.02.2018 року вбачається, що шлюб батьків заявника був зареєстрований 25.10.1954 року між ОСОБА_9 та ОСОБА_19 , актовий запис №12 (а.с.12). 
Зазначений витяг видано на підставі актового запису про шлюб №12 від 25.10.1954 року складений Олександрівською сільською радою Болградського району Одеської області (а.с.38).

Батько заявника - ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_10 помер ІНФОРМАЦІЯ_7 , про що складено актовий запис №13 від 06.06.1989 року виконавчим комітетом Олександрівської сільської ради Болградського району Одеської області (а.с.37) на підставі якого виданого свідоцтво про смерть серії НОМЕР_5 (а.с.15).

Згідно довідки № 557 від 18.08.2025 виданої старостою Городненської сільської ради Болградського району Одеської області громадянину ОСОБА_1 ,   ІНФОРМАЦІЯ_8 , вбачається що у будинку розташованому в АДРЕСА_1 станом на момент смерті ОСОБА_9 зареєстрований та проживав наступний склад сім`ї:
- ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 (син);
- ОСОБА_8 ІНФОРМАЦІЯ_14 (невістка);
- та онуки (а.с.16). 

Відповідно до довідки Городненської сільської ради Болградського району Одеської області від 18.08.2025 року за №556 вбачається, що батько заявника - ОСОБА_9 , 1924 року народження постійно проживав та був зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 з 10.01.1963 року по день своєї смерті ІНФОРМАЦІЯ_7 (а.с.17).

Судом витребувано докази з Державного архіву Одеської області, які досліджені судом та встановлено, що:
Згідно архівної довідки №8275/06-20 від 04.12.2025 року слідує, що у книзі реєстрації актів цивільного стану про народження села Олександрівка Новоіванівського району Ізмаїльської області за 1946 рік є запис від 11.07.1946 року №33 в якому значиться:
« ОСОБА_20 » (так у документі) народився ІНФОРМАЦІЯ_2 
Батько: « ОСОБА_15 » (так у документі), 22 роки, гагауз
Мати: « ОСОБА_16 » (так у документі), 32 роки, гагаузка.
Примітка: прізвище, імена та по батькові зазначені як у документі, мова документа російська (а.с.50 зворотна сторінка.
В копії актового запису про народження в графі 16 «Номер виданого свідоцтва про народження» зазначено: НОМЕР_6 від 13.07.1946 року (а.с.51-52).
Тобто саме це первинне свідоцтво, яке було видано батькам заявника при народженні дитини, в якому зазначено дату народження заявника - ІНФОРМАЦІЯ_11 .
Втім прізвище, ім?я по батькові дитини зазначено і в актовому запису про народження (а.с.51-52), і в свідоцтві про народження - ідентично « ОСОБА_1 » (а.с.10).

З архівної довідки Державного архіву Одеської області від 04.12.2025 року №8277/06-20 слідує, що у метричній книзі про народження Іоанна-Богословської церкви села Олександрівка повіту Четатя-Албе за 1924 рік є запис №34:
« ОСОБА_21 » народився ІНФОРМАЦІЯ_15 (так у документі) 1925 року, охрещений ІНФОРМАЦІЯ_16 
Батьки: «ОСОБА_31» та законна дружина « ОСОБА_22 », обоє православні
Примітка: прізвище, імена та по батькові зазначені як у документі, мова документа румунська (а.с.48 і зворотна сторінка, а.с.55).

Згідно архівної довідки Державного архіву Одеської області від 04.12.2025 року №8276/06-20 у книзі реєстрації актів цивільного стану про народження Іоанно-Богословської церкви села Олександрівка повіту Четатя-Албе за 1926 рік є запис №39:
«ОСОБА_32» народилась ІНФОРМАЦІЯ_4 , охрещена 17 липня 1926 року
Батьки: « ОСОБА_23 » та законна його дружина « ОСОБА_24 », обоє православні.
Примітка: прізвище, імена та по батькові зазначені як у документі, мова документа румунська (а.с.50, 53-54).

Окрім цього, судом була досліджена Форми 1 (Заява про видачу паспорту) на ім`я заявника, де інформація зазначена російською мовою « ОСОБА_1 », з якої слідує, що дата народження ІНФОРМАЦІЯ_4 , місце народження Одеська область, Болградський район, с.Олександрівка, Батько ОСОБА_25 , мати ОСОБА_26 (а.с.33-34).

Заявник звертався з заявою про видачу повторного свідоцтва про народження та виправлення його даних в актовому запису про його народження (а.с.18-21).
Судом встановлено, що наданим висновком Болградським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Болградському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса) про внесення змін до актового запису цивільного стану №33 від 11 липня 1946 року, позивачу у зв`язку із відсутністю підтверджуючих документів, було відмовлено у внесенні змін до актового запису №33 про його народження (а.с.22-24), в якому останній просив відділ виправити дату народження дитини з «  ІНФОРМАЦІЯ_2 » на «  ІНФОРМАЦІЯ_4 » та доповнити графи по батькові дитини відомостями « ІНФОРМАЦІЯ_17 », місце народження дитини «Україна, Одеська область, Болградський район, село Олександрівка».

Згідно ст. 2 ЦПК України, завданням цивільного судочинства є справедливий, неупереджений та своєчасний розгляд і вирішення цивільних справ з метою захисту порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи інтересів фізичних осіб, прав та інтересів юридичних осіб, інтересів держави.
Статтею 4 ЦПК України передбачено, що кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутись до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи інтересів.
Як передбачено ч.1 ст.13 ЦПК України суд розглядає справи не інакше як за зверненням особи, поданим відповідно до цього Кодексу, в межах заявлених нею вимог і на підставі доказів, поданих учасниками справи або витребуваних судом у передбачених цим Кодексом випадках.
Відносини, пов`язані з проведенням державної реєстрації актів цивільного стану, регулюються Законом України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» від 01.07.2010 р.
Відповідно до статті 2 вказаного закону актами цивільного стану є події та дії, які нерозривно пов`язані з фізичною особою і започатковують, змінюють, доповнюють або припиняють її можливість бути суб`єктом цивільних прав та обов`язків. Державній реєстрації відповідно до цього Закону підлягають народження фізичної особи та її походження, шлюб, розірвання шлюбу у випадках, передбачених законом, зміна імені, смерть.
Відповідно до ч. 1 ст. 6 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» від 01 липня 2010 року № 2398-VI (далі по тексту Закон № 2398), відділи державної реєстрації актів цивільного стану проводять державну реєстрацію народження фізичної особи та її походження, шлюбу, розірвання шлюбу, зміни імені, смерті, вносять зміни до актових записів цивільного стану, поновлюють та анулюють їх; формують Державний реєстр актів цивільного стану громадян, ведуть його, зберігають архівний фонд; здійснюють відповідно до законодавства інші повноваження.
Приписами статті Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» визначено, що державна реєстрація актів цивільного стану проводиться з метою забезпечення реалізації прав фізичної особи та офіційного визнання і підтвердження державою фактів народження фізичної особи та її походження, шлюбу, розірвання шлюбу, зміни імені, смерті. Державна реєстрація актів цивільного стану проводиться шляхом складення актових записів цивільного стану. Актовий запис цивільного стану - це документ органу державної реєстрації актів цивільного стану, який містить персональні відомості про особу та підтверджує факт проведення державної реєстрації акта цивільного стану.
За правилами частин першої - четвертої статті 22 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» внесення змін до актового запису цивільного стану проводиться відповідним органом державної реєстрації актів цивільного стану за наявності достатніх підстав.
За наслідками перевірки зібраних документів орган державної реєстрації актів цивільного стану складає обґрунтований висновок про внесення змін до актового запису цивільного стану або про відмову в цьому. У разі відмови у внесенні змін до актового запису цивільного стану у висновку вказуються причини відмови та зазначається про можливість її оскарження в судовому порядку. Зміни до актового запису цивільного стану вносяться відділом державної реєстрації актів цивільного стану за місцем зберігання відповідного актового запису. У разі зберігання актового запису цивільного стану у державній архівній установі внесення змін безпосередньо до актового запису проводиться зазначеною установою за повідомленням відділу державної реєстрації актів цивільного стану.
Згідно із пунктом 1.1 розділу І Правил внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання, затверджених наказом Міністерства юстиції України від 12.01.2011 №96/5 (далі Правила №96/5) внесення змін до актових записів цивільного стану, які складено органами державної реєстрації актів цивільного стану України, проводиться відділами державної реєстрації актів цивільного стану міжрегіонального управління Міністерства юстиції України (далі - відділи державної реєстрації актів цивільного стану) у випадках, передбачених чинним законодавством. У разі відмови у внесенні змін до актових записів цивільного стану у висновку відділу державної реєстрації актів цивільного стану вказуються причини відмови та зазначається про можливість оскарження його у судовому порядку. Питання про внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання розглядається у строк, що не перевищує трьох місяців, з дня подання відповідної заяви до відділу державної реєстрації актів цивільного стану.
Заява про внесення змін до актового запису цивільного стану подається особою, щодо якої складено актовий запис. Разом із заявою про внесення змін до актового запису цивільного стану заявником подаються: свідоцтва про державну реєстрацію актів цивільного стану, у яких зазначені неправильні, неповні відомості або відомості, які підлягають зміні; інші документи, необхідні для розгляду заяви та вирішення питання по суті.
За правилами пункту 2.12 Правил №96/5 на підставі зібраних документів та за наслідками перевірки відділ державної реєстрації актів цивільного стану, дипломатичне представництво чи консульська установа України складає обґрунтований висновок про внесення змін до актового запису (або декількох актових записів) цивільного стану або про відмову в цьому за формою, наведеною в додатку 2. У разі відмови у внесенні змін до актового запису цивільного стану у висновку мають бути чітко вказані причини відмови.
Відповідно до п.п.2.13.1, п.2.13 Правил, підставою для внесення змін в актові записи цивільного стану є, зокрема, рішення суду про встановлення неправильності в актовому записі цивільного стану.
За положенням п.2.16 Правил, зміни, доповнення, виправлення вносяться в паперові носії актових записів цивільного стану та одночасно до Державного реєстру актів цивільного стану громадян.
На підставі рішення суду про внесення змін, доповнень або виправлень в актові записи цивільного стану вносяться відповідні зміни, які зазначені в рішенні суду (п.п.2.16.7).
Аналогічна правова позиція зазначена у постанові Верховного Суду від 17 грудня 2019 року у справі № 425/2737/17.
Крім того, відповідно до абз.2 п.3, п.11 Постанови Пленуму Верховного Суду України №12 «Про практику розгляду судами справ про встановлення неправильності запису в актах громадянського стану» від 07.07.1995 року, суд розглядає заяви про встановлення неправильності запису в акті громадянського стану як у випадках не виправлення органами реєстрації актів громадянського стану помилок, допущених при складанні актового запису, так і при відмові зазначених органів внести в ці записи передбачені законодавством зміни (прізвища, імені, по батькові тощо) і доповнення (наприклад, про національність і громадянство батьків). Суд постановляє рішення про неправильність запису в акті громадського стану, саме в тій частині цього запису, в якій встановлено неправильність, а не запису всього акта громадянського стану. При цьому, неправильність в актовому записі не обов`язково має бути пов`язана з помилками власне при складенні актового запису чи помилками реєстратора, така неправильність може бути пов`язана з іншими чинниками, наприклад, неправильним перекладом в документі, на підставі якого вносились відомості до актового запису.
Аналізуючи чинне законодавство щодо підстав про внесення змін до актового запису про народження, в частині виправлення імені дитини, очевидним є те, що така вимога є похідною від вимоги про встановлення неправильності в актовому записі цивільного стану та вирішується судом одночасно.
Суд враховує, що позивач звернувся до суду для захисту права на забезпечення органом державної влади його особистого немайнового права (ч. 1 ст. 273 ЦК України) на відображення достовірної інформації свого імені в актовому записі, а не для оскарження відмови органу державної реєстрації актів цивільного стану внести зміни до актового запису цивільного стану. У позовній заяві відсутні доводи щодо неправомірності вказаної відмови відповідача, а вимога позивача про внесення змін до актового запису є похідною від вимоги встановити неправильність такого запису.
Аналогічний правовий висновок викладений у постанові Верховного Суду від 17.02.2021 у справі № 635/4947/20, тому суд враховує його при виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин з огляду на приписи ч. 4 ст. 263 ЦПК України.

За результатами досліджених доказів та здійсненого аналізу вбачається, що мають місце розбіжності між даними в актовому записі про народження заявника №33 складеного Олександрівською сільською радою Іванівського району Ізмаїльської області (а.с.21) та в первинному свідоцтві про народження заявника серія НОМЕР_3 виданим безпосередньо після реєстрації його народження ІНФОРМАЦІЯ_11 (а.с.10), яким заявник користувався все своє життя, отримував паспорт, а в подальшому реєстрував шлюб.
А тому є всі підстави для виправлення імені заявника в актовому запису про його народження №33 складеного Олександрівською сільською радою Іванівського району Ізмаїльської області (а.с.21) ім?я « ІНФОРМАЦІЯ_17 » на « ІНФОРМАЦІЯ_17 », дату народження « ІНФОРМАЦІЯ_2 » на « ІНФОРМАЦІЯ_3 ».
Втім що стосується виправлення «по батькові» заявника, в цій частині вимоги задоволенню не підлягають з тих підстав, що актовий запис про народження не містить графи «по батькові» взагалі.
Внесення змін до актового запису про народження має юридичне значення для позивача.

Щодо встановлення факту неправильності запису в актовому записі про смерть батька заявника.
Як зазначав суд вище:
Батько заявника - ОСОБА_10 ,   ІНФОРМАЦІЯ_10 помер ІНФОРМАЦІЯ_7 , про що складено актовий запис №13 від 06.06.1989 року виконавчим комітетом Олександрівської сільської ради Болградського району Одеської області (а.с.37) на підставі якого виданого свідоцтво про смерть серії НОМЕР_5 (а.с.15).
З архівної довідки Державного архіву Одеської області від 04.12.2025 року №8277/06-20 слідує, що у метричній книзі про народження Іоанна-Богословської церкви села Олександрівка повіту Четатя-Албе за 1924 рік є запис №34:
« ОСОБА_21 » народився ІНФОРМАЦІЯ_15 (так у документі) 1924 року, охрещений 03 травня 1924 року
Батьки: «ОСОБА_31» та законна дружина « ОСОБА_22 », обоє православні.
Примітка: прізвище, імена та по батькові зазначені як у документі, мова документа румунська (а.с.48 і зворотна сторінка, а.с.55).

З витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію шлюбу із зазначенням відомостей про другого з подружжя №00019586937 від 15.02.2018 року вбачається, що ОСОБА_9  зареєстрував шлюб у виконавчому комітеті Олександрівської сільської ради Болградського району Одеської області з ОСОБА_27 25 жовтня 1954 року, актовий запис № 12 (а.с.12).
В актовому записі про шлюб №12 від 25.10.1954 року, складеному Олександрівською сільською радою Болградського району Одеської області значиться, що шлюб зареєстрований між ОСОБА_9 , 1924 року народження та ОСОБА_19 , 1912 року народження (а.с.38).

Згідно довідки № 557 від 18.08.2025 виданої старостою Городненської сільської ради Болградського району Одеської області громадянину ОСОБА_1 ,   ІНФОРМАЦІЯ_8 , вбачається що у будинку розташованому в АДРЕСА_1 станом на момент смерті  ОСОБА_9  зареєстрований та проживав наступний склад сім`ї:
- ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 (син);
- ОСОБА_8 ІНФОРМАЦІЯ_14 (невістка);
-та онуки (а.с.16). 
Відповідно до довідки Городненської сільської ради Болградського району Одеської області від 18.08.2025 року за №556 вбачається, що батько заявника -  ОСОБА_9 , 1924 року народження постійно проживав та був зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 з 10.01.1963 року по день своєї смерті ІНФОРМАЦІЯ_7 (а.с.17).
За результатами проаналізованих доказів вбачається, що батько заявника ОСОБА_1 від народження іменувався як ОСОБА_9 , 1924 року народження, при реєстрації шлюбу його дані також зазначено як ОСОБА_9 , 1924 року народження, за місцем проживання батько заявника значився як ОСОБА_9 , 1924 року народження, втім при реєстрації смерті його по батькові було зазначено ОСОБА_10 , паспорт при реєстрації смерті був відсутні (а.с.37), що свідчить про допущену помилку в написанні «по батькові», яка підлягає виправленню.

Актами цивільного стану є події та дії, які нерозривно пов`язані з фізичною особою і започатковують, змінюють, доповнюють або припиняють її можливість бути суб`єктом цивільних прав та обов`язків ( ч. 1 ст. 49 ЦК України). Актом цивільного стану є, зокрема, народження фізичної особи, встановлення її походження, набуття громадянства, вихід з громадянства та його втрата, досягнення відповідного віку, надання повної цивільної дієздатності, обмеження цивільної дієздатності, визнання особи недієздатною, шлюб, розірвання шлюбу, усиновлення, позбавлення та поновлення батьківських прав, зміна імені, інвалідність, смерть тощо (частина друга статті 49 ЦК України).
Аналогічні за змістом приписи закріплені у статті 2 Закону України від 1 липня 2010 року №2398-VI «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» (далі - Закон №2398-VI).
Внесення змін до актового запису цивільного стану проводиться відповідним органом ДРАЦС за наявності достатніх підстав. За наслідками перевірки зібраних документів орган ДРАЦС складає обґрунтований висновок про внесення змін до актового запису цивільного стану або про відмову в цьому. У разі відмови у внесенні змін до актового запису цивільного стану у висновку вказуються причини відмови та зазначається про можливість її оскарження в судовому порядку (частина перша статті 22 Закону №2398-VI).
Наказом Міністерства юстиції України 12 січня 2011 року №96/5 затверджено Правила внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання (далі - Правила), за змістом пунктів 1.1, 1.5 яких внесення змін до актових записів цивільного стану, які складено органами ДРАЦС України, проводиться за заявами громадян відділами ДРАЦС у випадках, передбачених чинним законодавством.
Підставами для внесення змін в актові записи цивільного стану є, зокрема, рішення суду про встановлення неправильності в актовому записі цивільного стану та рішення, у яких зазначено про внесення конкретних змін в актові записи цивільного стану; постанова адміністративного суду (підпункти 2.13.1, 2.13.2 пункту 2.13 Правил).
Таким чином, органи ДРАЦС за заявою громадян можуть вносити зміни до актових записів на підставі рішень суду, якими встановлено неправильність таких записів та зазначено про внесення до них конкретних змін.
Відповідно до частин першої та другої статті 293 Цивільного процесуального кодексу України (далі - ЦПК України) окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав. Суд розглядає в порядку окремого провадження, зокрема, справи про встановлення фактів, що мають юридичне значення.
У частині першій статті 315 ЦПК України наведено перелік фактів, справи про встановлення яких розглядаються судом. Хоча за змістом частини другої цієї статті зазначений перелік не є вичерпним, проте у судовому порядку можуть бути встановлені тільки ті факти, від яких залежить виникнення, зміна або припинення особистих чи майнових прав фізичних осіб (якщо законом не визначено іншого порядку їх встановлення).
Відтак, суд приходить до переконання, що позов в частині зобов`язання внесення змін в актовий запис про народження підлягає задоволенню.
Відповідно до частин 1, 6 статті 81 ЦПК України, кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом. Доказування не може ґрунтуватися на припущеннях.
Таким чином, аналізуючи надані докази та даючи їм правову оцінку, враховуючи встановлені судом і наведені вище обставини, оцінивши належність, допустимість, достовірність доказів, а також достатність і взаємний зв`язок у їх сукупності, суд доходить до висновку, що позовні вимоги ОСОБА_1 підлягають частковому задоволенню.

Керуючись ст.ст. 1, 6, 22 ЗУ «Про державну реєстрацію актів цивільного стану», 4, 7, 10, 49, 76, 79, 211, 228, 258 259, 264, 265, 278, 279, 354 ЦПК України, суд, -

УХВАЛИВ:

Заяву  ОСОБА_1 , заінтересована особа Болградський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Болградському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса) про встановлення факту неправильності запису акта цивільного стану та заяву про уточнення прохальної частини від 14.01.2026 року - задовольнити частково.

Встановити факт неправильності запису в актовому записі про народження №33 від 11 липня 1946 року, складеному виконавчим комітетом Олександрівської сільської ради Болградського району Одеської області на ім?я ОСОБА_28 в частині написання дати народження та імені заявника.
Внести зміни в актовий запис про народження ОСОБА_28 №33 від 11 липня 1946 року, складений виконавчим комітетом Олександрівської сільської ради Болградського району Одеської області:
-дату народження виправити « ІНФОРМАЦІЯ_2 » на « ІНФОРМАЦІЯ_3 », ім`я « ІНФОРМАЦІЯ_17 » на « ІНФОРМАЦІЯ_17 ».

Встановити факт неправильності в актовому запису про смерть №13 від 06.06.1989 року, складеного виконавчим комітетом Олександрівської сільської ради Болградського району Одеської області в часті по батькові померлого.
Внести зміни в актовий запис про смерть №13 від 06.06.1989 року, складений виконавчим комітетом Олександрівської сільської ради Болградського району Одеської області на ім?я ОСОБА_10 :
- по батькові померлого ОСОБА_30
В іншій частині вимог відмовити.

Апеляційна скарга на рішення суду подається до суду апеляційної інстанції протягом тридцяти днів з дня його проголошення.
Якщо в судовому засіданні було оголошено лише вступну та резолютивну частини судового рішення або у разі розгляду справи (вирішення питання) без повідомлення (виклику) учасників справи, зазначений строк обчислюється з дня складення повного судового рішення.
Учасник справи, якому повне рішення суду не було вручено у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження на рішення суду, якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду;
Строк на апеляційне оскарження може бути також поновлений в разі пропуску з інших поважних причин, крім випадків, зазначених у частині другій статті 358 цього Кодексу. 
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.

Суддя  _____________    С.В.Кодінцева